



خلاصه ، نمونه سوالات ، پاسخ فعالیت ها و تست های مطالعات اجتماعی

هشتم (درس اول)

اجتماعی: نحوه ارتباط برقرار کردن با دیگران در جامعه را یاد بگیریم تا نیاز هایمان را به درستی رفع کنیم.
(انسان ذاتاً موجودی اجتماعی است و در ارتباط با اجتماع نیاز هایش برطرف می شود.)

۱. **تعاون:** همکاری و یاری رساندن به یکدیگر را تعاون می گویند.

۲. **علت تعاون:** چون انسان موجودی ذاتاً اجتماعی می باشد نمی تواند به اتفاقات جامعه بی تفاوت باشد.

۳. **جلوه های تعاون:**

۱. قرض دادن ۲. هدیه دادن ۳. اظهار دوستی ۴. عیادت از بیماران ۵. ایجاد صلح و اشتی میان مومنان

۴. **فایده تعاون:** ۱. رفع مشکلات ۲. ایجاد مهر و محبت و صمیمیت ۳. بهتر انجام گرفتن کارها

۵. **عدم تعاون:** ۱. مغرور بودن ۲. عدم توانایی ۳. عدم احساس مسئولیت ۴. عدم آگاهی

تعاونوا علی البر و التقوی لاتعاونوا علی الإثم و العداوان

در کارهای نیک و پرهیزکاری، یکدیگر را یاری کنید؛ و در گناه و ستمکاری همکاری نکنید.

امیر المومنین علی(ع) درباره تعاون می فرماید:

از پیامبر اکرم (ص) شنیدم که فرمود کسی که یک مشکل از مؤمنی رفع کند، مانند کسی است که تمام عمرش را به عبادت سپری کرده است.





سوالات درس ۱ پایه ی هشتم

۱- تعاون یعنی چه؟

یعنی همکاری و یاری رساندن به یکدیگر.

۲- ما انسانها در مقابل چه کسانی مسئول هستیم؟

در مقابل خداوند متعال نسبت به خود، دیگران و محیطی که در آن زندگی میکنیم، مسئول هستیم.

۳- چرا هیچکس نمی تواند اعمال و رفتار و زندگی خود را از اجتماع جدا کند؟

از آنجایی که انسان هم موجودی اجتماعی و هم مسئول، آفریده شده است، هیچکس نمی تواند اعمال و رفتار و زندگی خود را از اجتماع جدا کند و بگوید من می خواهم زندگی آسوده ای داشته باشم، نسبت به آنچه در جامعه می گذرد و اتفاقاتی که برای دیگران می افتد، بی تفاوت بمانم و زندگی خود را از دیگران جدا کنم.

۴- دین اسلام در زمینه رابطه فرد با .. اجتماع ..، پیام ها و دستوراتی دارد.

۵- قرآن در مورد تعاون و همکاری چه فرموده است؟

در کارهای نیک و پرهیزکاری، یکدیگر را یاری کنید و در گناه و ستمکاری همکاری نکنید.

۶- حضرت علی(ع) در مورد رفع مشکل مؤمنان چه می فرماید؟

از پیامبر اکرم(ص) شنیدم که فرمود کسی که یک مشکل از مومنی رفع کند، مانند کسی است که تمام عمرش را به عبادت سپری کرده است.

۷- یکی از کارهایی که قرآن کریم به آن امر فرموده " .. تعاون .. " است.

۸- همکاری نکردن در گناه یعنی چه؟

یعنی اینکه اگر کسی کار ناپسند یا گناهی انجام می دهد ما او را تشویق نکنیم یا طوری رفتار نکنیم که انگار با او موافق هستیم.

۹- جلوه ها و شکل های مختلف تعاون را بنویسید.

اظهار دوستی و محبت، همدلی و خوشحال کردن یکدیگر، هدیه دادن، کوشش برای ایجاد صلح و آشتی میان انسانها، عیادت از بیمار، قرض دادن، رفع مشکلات مردم و یاری رساندن به آنها در گرفتاریها، مشارکت کردن برای رفع نیازهای مالی فقرا، امر به معروف و نهی از منکر و ...

۱۰- همکاری و همدلی در خانواده چه نتیجه ای دارد؟

باعث صمیمیت و محبت بیشتر بین اعضای خانواده می شود.





۱۱- نتیجه تقسیم وظایف و مسئولیتها در خانواده چیست؟

هر عضوی از خانواده احساس می کند که مفید است و همه کارهای خانه بر دوش یک نفر قرار نمی گیرد.

۱۲- پیامبر اکرم (ص) و امامان بزرگوار (ع) در چه کارهایی با اعضای خانواده خود همکاری می کردند؟

دوشیدن شیر چهارپایان، آسیاب کردن گندم و جو و نظافت خانه .

۱۳- نمونه هایی از همکاری در مدرسه را بنویسید.

همکاری در نظافت کلاس و مدرسه، کمک به همکلاسی هایی که در درس ضعیف هستند، همکاری در مراسم صبحگاهی و ...

۱۴- همدلی و همکاری در بین افراد یک محل چه نتیجه ای دارد؟

علاوه بر ایجاد صمیمیت و همبستگی، موجب می شود که کارها بهتر پیش می رود.

۱۵- در دین اسلام به محبت و توجه به همسایه سفارش بسیار شده است. صحیح (*) غلط ()

۱۶- چند نمونه از تعاون در محله را بنویسید.

عیادت از همسایه بیمار، کمک و خوشامدگویی به همسایه جدیدی که به محله نقل مکان نموده، همکاری در نظافت و

پاکیزگی محله و مراقبت از اموال عمومی و همکاری در جشن ها و مراسم مختلف .

۱۷- امام صادق (ع) در باره خوش رفتاری با همسایه چه می فرمایند؟

می فرماید: ”با همسایه ات خوش رفتاری کن تا مسلمان راستین باشی.“

۱۸- آیا صحیح است که در خانه، همه کارها بر دوش یک نفر گذاشته شود؟ چرا؟

خیر، چون این کار باعث ناراحتی بین اعضای خانواده می شود.

۱۹- چه عواملی مانع از همکاری و تعاون می شود؟

خودخواهی، حسادت، کینه و دشمنی، غرور و تکبر .



پاسخ فعالیت های مطالعات پایه هشتم

درس ۱

فعالیت ۱ صفحه ۳ :

الف : جلوه ها و شکلهایی از احساس مسولیت ، تعاون ، همکاری ، کمک به همدیگرو همفکری برای حل مشکلات

ب : احساس وظیفه و مسولیت و کمک کردن و پیدا کردن راه چاره برای حل مشکل و شرایط سخت و بد پیش آمده

پ : در ماجرای اول دوره درمان احمد اقا طول می کشید- هزینه اش بیشتر می شد - علی از نظر درسی ضعیف می شد در نتیجه خانواده احمد اقا دچار مشکلات فراوان دیگری نیز می شد. در ماجرای دوم بوی بدو نامطبوع زباله ها شهرک را فرا می گرفت و سبب بیماری مردم می شد در نتیجه اهالی شهرک دچار مشکلات فراوان دیگری نیز می شدند.

ت : خیر - اولاً وظیفه ی انسانی ماست که در حل مشکلات به یکدیگر کمک کنیم و دوماً ممکن است روزی برای خود ما نیز چنین اتفاقی پیش بیایدو توقع و انتظار کمک داشته باشیم ، پس با کمک کردن ما احساس تنهایی نخواهند کرد و با کم شدن مشکلات به آینده امیدوار خواهند شد.

فعالیت ۲ صفحه ۶ :

خیر زیرا کارها بر دوش یک نفر می افتد و اونیز بخاطر تنها بودن باید تلاش بیشتری بکند تا همه کارها را بخوبی کمک درسی به خواهر و برادر کوچکتر - همکاری در هنگام پذیرایی از میهمان ها کمک درسی به خواهر و برادر کوچکتر - همکاری در هنگام پذیرایی از میهمان ها انجام دهد ، در نتیجه ناتوان و مریض شده و سبب مشکلات و بی نظمی بیشتری در خانواده می شود اما با تقسیم کارها و وظایف احساس مفید بودن افراد شکل گرفته و عدالت رعایت می شود

فعالیت ۳ صفحه ۶ :

خرید برای خانه - نظافت منزل - چیدن وسایل خانه- آماده کردن غذا و چایی - نگهداری از کوچکترها -





کمک درسی به خواهر و برادر کوچکتر - همکاری در هنگام پذیرایی از میهمانها

فعالیت ۴ صفحه : ۶

همکاری در جابجایی وسایل سنگین همسایه ها - تزیین و چراغانی کردن محله در اعیاد و مراسمات مختلف - کمک به سالمندان و معلولا - کمک مالی و معنوی به مستمندان و فقیران محله - مراقبت از اموال عمومی

فعالیت ۵ صفحه : ۶

مساجد - حسینیه ها - دفاتر شوراهای اسلامی و شورای حل اختلاف - پایگاه بسیج - خانه های ریش سفیدان و معتمدان محل

فعالیت ۶ صفحه : ۶

خودخواهی - دنیا طلبی - وسوسه های شیطانی - ناتوانی در برقراری روابط صحیح - عدم همدلی - عدم روحیه تعاون و همکاری - نداشتن مهارت و آموزشهای لازم و کافی در تعاونی ها - حسادت و عداوت



سوالات تستی مطالعات پایه هشتم

درس اول

۱- همکاری و یاری رساندن به یک دیگر را چه می گویند؟

الف) اتفاق (ب) از خودگذشتگی (ج) تعاون (د) همیاری

۲- در جمله ی (در کار نیک . پرهیزکاری یکدیگر را یاری رسانید و در گناه و ستم همکاری نکنید) کدام گزینه درست است؟

الف) همفکری (ب) تعاون (ج) مشورت (د) انتخاب

۳- هیچ کس نمی تواند اعمال، رفتار و زندگی خود را از اجتماع جدا کند، زیرا..... .

الف) انسان، هم موجودی اجتماعی و هم مسئول آفریده شده است.

ب) انسان ها فقط در مقابل خداوند متعال مسئول هستند.

ج) خداوند انسان ها را یکسان نیافریده است.

د) انسان هم موجودی اجتماعی و هم دارای حق است.

۴- در خانواده چگونه می توان از قرار گرفتن تمام کارها بر دوش یک نفر جلوگیری کرد؟

الف) باتقسیم وظایف و مسئولیت (ب) با برنامه ریزی صحیح و دقیق

ج) با ایجاد نظم و ترتیب در خانه (د) با ایجاد صمیمیت و محبت

۵- به ترتیب ((مراقبت از اموال عمومی - همکاری در مراسم صبحگاهی - شستن ظروف منزل)) جلوه

هایی از تعاون در کجاست؟

الف) محله - خانواده - مدرسه (ب) مدرسه - محله - خانواده

د) محله - مدرسه - خانواده (ج) خانواده - محله - مدرسه